
Česká školní inspekce  Rozvoj přírodovědné gramotnosti na základních 

Čj.: ČŠIG-176/18-G2  a středních školách ve školním roce 2016/2017 

 

21/38 

Graf č. 17 Porovnání podílu hodin s výskytem vybraných vyučovacích metod podle 

průměrného výsledku žáků ve škole 

 

Mimo samotných vyučovacích metod je pro rozvoj přírodovědné gramotnosti důležité 

zařazování opakování nebo procvičování případně prověřování znalostí (aby žáci mohli 

využívat přírodovědné poznání, je nutné, aby je měli upevněné i díky pravidelně zařazovanému 

opakování nebo procvičování). Nejčastěji byl opakování nebo procvičování věnován čas 

do 10 minut (v 65 % hospitací). Přibližně v každé osmé hodině (13 %) se procvičování ani 

opakování vůbec nevyskytovalo. Častější byly hodiny bez opakování a prověřování 

zaznamenány v zeměpisu (17 %), nejméně často v přírodopisu (8 %). 

Graf č. 18 Podíl hodin jednotlivých předmětů podle míry a četnosti procvičování 

 

Prověřování znalostí a dovedností s cílem hodnotit nebo diagnostikovat žáky se vyskytovalo 

s menší četností. V čase do 10 minut jen ve dvou pětinách hodin (39 %) a v čase delším než 

10 minut jen v jedné osmině hodin (12 %). Podíl hodin, ve kterých se vůbec nevyskytovalo ani 

opakování a procvičování a ani prověřování znalostí a dovedností se liší podle vyučovacího 

předmětu (od 7 % v přírodopisu po 13 % v zeměpisu). 

Při sledování komunikace v hodinách bylo hodnoceno zaměření výuky ve třídě vzhledem 

ke schopnostem žáků. Alarmující je, že v plné jedné třetině hodin (33 %) se učitel soustředil 

jen na průměrné žáky. Soustředění jen na žáky nadané nebo na žáky se slabými výsledky bylo 

zaznamenáno jen ojediněle (4 %). Ve dvou pětinách hodin se učitelé věnovali stejnou měrou 

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

výklad

(vysvětlování)

rozhovor

práce s textem
práce žáků

s dalšími zdroji dat

problémová výuka Školy

se slabými výsledky

Školy

s průměrnými výsledky

Školy

s výbornými výsledky

14 %

11 %

8 %

18 %

60 %

66 %

70 %

66 %

26 %

23 %

22 %

16 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

fyzika

chemie

přírodopis

zeměpis

při výuce nedošlo k procvičování/opakování

procvičování/opakování bylo věnováno odhadem do 10 min

procvičování/opakování bylo věnováno odhadem více než 10 min


